
文化藝術獎助及促進條例 
 

中華民國110年5月19日總統華總一義字第11000046561號令修
正公布名稱及全文三十五條，除第十條之施行日期由行政院
定之外，自公布日施行(原名稱:文化藝術獎助條例)(中華民
國111年2月8日行政院院臺文字第1110002470號令公布之「文
化藝術獎助及促進條例」第十條條文，定自111年5月1日施行) 

第一章 總則 

第一條 

為獎助文化藝術活動，保障文化藝術工作者，支持文化藝術事業，促進文化藝術之發展，特
制定本條例。 

第二條 

本條例所稱主管機關：在中央為文化部；在直轄市為直轄市政府；在縣（市）為縣（市）政
府。 

本條例所定事項，涉及各目的事業主管機關職掌者，由各目的事業主管機關辦理。 

第三條 

本條例所稱文化藝術，指多元社會群體特有之生活形式、價值體系及創作表現。 

文化藝術之範圍，包括下列事務： 

一、文化資產與傳統文化藝術之保存、維護、傳承及宣揚。 

二、文學、視覺藝術、表演藝術、音像藝術、數位藝術及其他類型藝術之創作、展演及推廣。 

三、國家語言及多元族群文化之傳承及推廣。 

四、文字、聲音、圖像或其他種類形式之出版及推廣。 

五、電影、音樂與視聽文化創作、傳播之推動及發展。 

六、多元知識文化之研究、推廣、實踐及發展。 

七、社區營造、在地智慧、知識與文化之傳承及推廣。 

八、博物館、圖書館、展演場館與其他文化機構或空間之興辦、營運及管理。 

九、文化教育及藝文體驗之推動及發展。 

十、文化科技之創新發展，文化資料保存、衍生創作及應用。 

十一、地方創生、文化觀光之推動及發展。 

十二、國際、大陸地區、香港及澳門文化交流之推動。 

十三、文化藝術專業、行政及跨域人才之培育。 

十四、文化藝術之調查及研究。 

十五、其他經中央主管機關認定之文化藝術事務。 

本條例所稱文化藝術事業，指從事前項文化藝術事務之機構、學校、法人 、團體或商號；
文化藝術工作者，指從事前項文化藝術事務之人員。 

第二章 獎助 

第四條 

為促進文化藝術事務之創作、發展及推廣，主管機關、目的事業主管機關得對文化藝術工作
者及事業予以獎勵或補助，並提供相關協助措施。 

第五條 

政府得就推動文化藝術事務具有重要貢獻或績效卓著者，頒予榮銜或獎勵；並得就出資獎助



文化藝術工作者及事業，或事業實踐企業社會責任促進文化發展，具卓越貢獻者，給予表揚。 

第六條 

前二條獎勵、補助、協助措施、頒予榮銜及表揚之方式、評審及作業程序，應符合公平、公
正及公開之原則。 

第七條 

文化藝術工作者及事業，經查證屬實有下列情形之一者，主管機關及目的事業主管機關得視
情節輕重，撤銷或廢止全部或部分之獎勵或補助；已撥款者，以書面行政處分命受獎勵或補
助者限期返還全部或部分之獎勵或補助款： 

一、以詐欺、賄賂、脅迫、其他不正當之方法獲得獎勵或補助。 

二、提供虛偽、不實之文件資料。 

三、將補助經費挪用。 

四、不履行補助條件。 

五、違反智慧財產權之法令或約定。 

六、濫用機關獎補助名義致第三人權益受損害者。 

因前項獎勵或補助受有獎狀、獎座、獎牌等物品者，主管機關及目的事業主管機關得依其情
形追回獎狀、獎座、獎牌等物品；拒不返還者，得以公告註銷之。 

第一項情形如有犯罪嫌疑時，應移送司法機關處理。 

第三章 權益保障 

第八條 

文化藝術事業應恪遵各項勞動法規，保障文化藝術工作者勞動權益；維護勞動權益績效優良
者，中央主管機關得予表揚。 

前項之勞動權益保障條款之內容、範圍及其他相關事項，由文化部定之。 

第九條 

為保障文化藝術工作者勞動權益及就業，中央主管機關得輔導職業工會協助文化藝術工作者
加入勞工相關保險。 

文化藝術工作者所得未達一定標準者，中央主管機關必要時得整合現有法規或編列預算，補
助或協助其參加社會保險。 

前項對象、補助範圍、額度或協助方式，由中央主管機關會商相關主管機關定之。 

第十條 

廠商承辦政府機關（構）、公立學校及公營事業之藝文採購，應為該採購案件中與廠商直接
發生契約關係而未能投保職業災害保險之勞務提供者， 投保含有傷害、失能及死亡保障之
其他商業保險。 

第十一條 

文化藝術工作者及事業發生緊急危難、災害或重大變故者，主管機關得會同相關單位提供必
要之協助。 

第十二條 

中央主管機關應訂定承攬、委任契約指導原則，保障文化藝術工作者權益及促進其文化藝術
事業發展。 

前項契約指導原則，應包括契約審閱期間、著作權約定、經紀授權、保險及其他文化藝術工
作者權利義務事項。 

第十三條 

主管機關得辦理宣導及提供諮詢，協助文化藝術工作者取得法律及勞動權益相關資訊。 



中央主管機關應定期辦理文化藝術工作者勞動狀況及勞動環境相關調查、研究，作為制定文
化藝術政策之參據。 

前項調查、研究應公告上網。 

第十四條 

政府機關（構）、公立學校、政府捐助設立之財團法人、行政法人及公營事業辦理獎勵、補
助、委託或採購文化藝術事務，應保障文化藝術工作者及事業之智慧財產權。 

前項智慧財產權保障之內容、範圍、方式及其他相關事項之辦法，由中央主管機關會同經濟
部定之。 

第四章 文化環境 

第十五條 

公有建築物及重大公共工程之興辦機關（構）應辦理公共藝術，營造美學環境，其辦理經費
不得少於該建築物及公共工程造價百分之一。 

興辦機關（構）辦理公共藝術，應參照藝術創作者所提之建議，擬訂公共藝術管理維護計畫，
定期勘察公共藝術狀況，並逐年編列預算辦理之。 

第一項公有建築物、重大公共工程因特殊事由，經審議會審核同意免辦理公共藝術，或其辦
理經費未達百分之一者，其辦理或剩餘經費應納入各級主管機關成立之相關基金或專戶，統
籌辦理文化藝術事務。 

供公眾使用之建築物所有人、管理人或使用人，辦理公共藝術成效卓著者，應予獎勵。 

前四項公共藝術之定義、辦理方式、獎勵、審議會及其他相關事項之辦法，由中央主管機關
會商行政院公共工程委員會及內政部定之。 

興辦機關違反第一項或第二項規定者，經主管機關通知限期改善，屆期未改善者，處新臺幣
十萬元以上五十萬元以下罰鍰。 

第十六條 

主管機關及教育主管機關應推動文化教育及藝文體驗；其課程或活動之發展、執行及推廣，
得結合各級學校、文化藝術工作者及事業、文教機構、文教場館、社區共同辦理。 

第十七條 

政府應整合資源，強化文化藝術領域中適當之法人、機構或團體及協力機制，運用社會創新
力量，建立有利於社區營造之公共治理支持體系。 

第十八條 

文化藝術工作者或事業辦理文化藝術事務，需用公有或國營事業所有不動產，得由公產管理
機關或國營事業以出租方式提供使用，不受國有財產法第四十三條及地方政府公產管理法令
之限制；其租金得予優惠或減免，並得予適當減免地價稅及房屋稅。 

前項出租方式、租期及租金優惠或減免等事項之辦法，由中央主管機關會商財政部、國營事
業主管機關及地方主管機關定之。 

第一項地價稅及房屋稅減免之期限、範圍、基準及程序之自治條例，由直轄市、縣（市）主
管機關定之，並報財政部備查。 

第一項減免地價稅及房屋稅規定，實施年限為五年，其年限屆期前半年，行政院得視情況延
長之，並以一次為限。 

第十九條 

各目的事業主管機關應就其主管事務，協助文化藝術工作者及事業研發、創新、產製或跨領
域合作，運用資通訊技術傳播我國文化內容。 

中央主管機關得會同各目的事業主管機關就文化藝術工作者及事業，運用資通訊技術創作及
傳播我國文化內容者，給予獎勵或補助，並於國際促進我國文化傳播權實踐。 

第二十條 

chcg
螢光標示



政府應善用科技促進文化參與，維護多元平權，發展數位時代之文化公民社會，並於保障資
料保護和資訊安全前提下，加速資料開放及授權，強化數位時代原生文化內容生產，促進文
化科技創新發展。 

第二十一條 

政府應以文化內涵為基礎，整備各項資源，連結在地文化，發展文化觀光，推動地方創生。 

中央主管機關應辦理文化觀光相關統計調查，並定期檢討文化觀光政策。 

第二十二條 

政府應鼓勵文化藝術工作者及事業加入文化藝術相關國際組織，支持文化藝術相關國際組織
於國內設立據點或分部。 

政府應鼓勵文化藝術工作者及事業辦理國際合作及交流事務，拓展文化與公眾外交。 

第二十三條 

中央主管機關每年應彙整各目的事業主管機關、文化藝術機關、團體、事業與從業人員等之
數據，編製文化藝術事業之產業動態指標，定期公告之。以掌握文化藝術發展現況，作為政
策制定之參據。 

第五章 國家文化藝術基金會 

第二十四條 

為輔導辦理文化藝術活動，贊助藝文事業，設置財團法人國家文化藝術基金會。 

國家文化藝術基金會應定期頒發各類國家文藝獎，訂定各類文化藝術獎勵、補助相關辦法，
提供文化藝術資訊及法律諮詢。 

第二十五條 

國家文化藝術基金會之基金來源如下：  

一、政府編列預算。 

二、本基金之孳息收入。 

三、國內外公私機構、團體或個人之捐贈。 

四、其他收入。 

國家文化藝術基金會財產之運用及捐助財產之動用，得不受財團法人法第十九條第三項第五
款規定之限制。 

前項基金運用及管理監督辦法，由中央主管機關定之。 

第六章 租稅優惠 

第二十六條 

經文教主管機關核准設立之私立圖書館、博物館、藝術館、美術館、民俗文物館、實驗劇場、
展覽場館、表演場館，已辦妥財團法人登記，或由財團法人興辦，且其用地及建築物為該財
團法人所有者，免徵土地稅及房屋稅。 

第二十七條 

捐贈國家文化藝術基金會或直轄市、縣（市）文化基金會者，視同捐贈政府。 

第二十八條 

以具有文化藝術資產價值之文物、古物、藝術品、標本、古蹟、歷史建築、紀念建築、聚落
建築群、考古遺址、史蹟、文化景觀及其所定著土地捐贈政府者，得依所得稅法第十七條第
一項第二款第二目之一及第三十六條第一款規定列舉扣除或列為當年度之費用，不受金額之
限制。 

前項捐贈之金額，應由受贈機關（構）召開專業諮詢會審查及鑑價，出具含有捐贈時時價，
並經主管機關備查有案之捐贈證明所載金額計算之。 



第二十九條 

經中央主管機關認可之文化藝術事業，在中華民國境內辦理文物或藝術品之展覽、拍賣活動，
得向中央主管機關申請核准就個人透過該活動交易文物或藝術品之財產交易所得，由該文化
藝術事業為所得稅扣繳義務人，於給付成交價款予出賣人時，按其成交價額之百分之六為所
得額，依百分之二十稅率扣取稅款，免依所得稅法規定課徵所得稅。 

前項扣繳義務人應依所得稅法第九十二條規定期限，將所扣稅款向國庫繳清，並開具扣繳憑
單向該管稽徵機關申報及填發予出賣人。 

第一項扣繳義務人未依第一項規定扣取稅款、已依前二項規定扣繳稅款， 而未依第二項規
定之期限按實填報或填發扣繳憑單、或逾第二項規定期限繳納所扣稅款者，由稅捐稽徵機關
限期責令扣繳義務人補辦，並依其各該情形，按所得稅法第一百十四條所定行政罰罰度處罰。 

第一項認可範圍、申請核准程序、條件及其他相關事項、前三項扣繳相關事項之辦法，由中
央主管機關會同財政部定之。 

第一項經核准之文物或藝術品交易所得分離課稅規定，實施年限為十年。前項實施年限屆期
前半年，行政院得視實際推展情況決定是否延長實施年限，並送立法院審議。 

第三十條 

參展或拍賣之文物、藝術品、標本進口時應納之稅款，由納稅義務人以外之國內主辦單位或
舉辦參展、拍賣之業者、團體向海關提供書面保證，免繳納稅款保證金放行。 

前項文物、藝術品、標本於進口放行之翌日起六個月或海關核准之展延期限內，原貨復運出
口者，免繳納稅款；不再復運出口或逾限時，由納稅義務人繳納進口稅款或由提供書面保證
者代繳進口稅款。 

第一項文物、藝術品、標本之範圍、進口申報程序、書面保證提供者之資格與要件、前項展
延復運出口期限之申辦程序、書面保證責任之解除、進口稅款繳納程序及其他應遵行事項之
辦法，由中央主管機關會同財政部定之。 

第三十一條 

經認可之文化藝術事業，得減免營業稅及娛樂稅。 

前項認可及減免稅捐辦法，由中央主管機關會同財政部定之。第七章 附則 

第三十二條 

政府得將本條例所定之獎勵或補助，委託文化藝術領域中適當之法人、機構或團體辦理。 

受委託之法人、機構或團體，應將辦理獎勵或補助之規定，送委託機關核定。 

受委託之法人、機構或團體，應訂定資訊透明及利益迴避相關規章，送委託機關備查，並對
外公開。 

受委託之法人、機構或團體，應定期公告獎勵或補助名單及金額。 

委託機關為監督、瞭解受委託之法人、機構或團體辦理獎勵或補助情形，得視需要進行查核。 

第三十三條 

外國、大陸地區、香港及澳門之文物、藝術品或標本，經中央主管機關認可展出者，於運送、
保管及展出期間，不受司法追訴、扣押或作為強制執行之標的。 

前項認可展出之申請程序、條件及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。 

第三十四條 

本條例施行細則，由中央主管機關定之。 

第三十五條 

本條例除第十條之施行日期由行政院定之外，自公布日施行。 




